
 
gva¨wgK I D”Pgva¨wgK wk¶v †evW©, XvKv  

ZvwiL: 19 RyjvB 2018 
 

†`‡k wk¶v e¨e ’̄vq †h BwZevPK cwieZ©b N‡U‡Q G welqwU GLb me©Rbwew`Z| KviY RbMY Gi dj †c‡Z ïiæ K‡i‡Q| GwU m¤¢e n‡q‡Q 
gvbbxq cÖavbgš¿x  Rb‡bÎx †kL nvwmbvi †bZ…Z¡ Avi Zuvi my‡hvM¨ wk¶vgš¿x Rbve byiæj Bmjvg bvwn` Ggwc Gi wbijm cÖ‡Póvq| evsjv‡`‡ki wk¶v 
e¨e ’̄vq D‡b¥vwPZ n‡q‡Q bZzb  w`MšÍ| D‡j¬L¨ 2 GwcÖj †_‡K 24 †g myôzfv‡e I bKjgy³ cwi‡e‡k we‡`‡ki 7wU †K› ª̀mn 340wU †K‡› ª̀ GBPGmwm I 
18wU †K‡› ª̀ wWAvBweGm cix¶v AbywôZ nq| Gevi GBPGmwm cixÿvq me©‡gvU 3,69,760 Rb cix¶vq AskMÖnY K‡i cvm K‡i 2,44,512 Rb, 
cv‡mi nvi 66.13 kZvsk Ges wWAvBweGm cixÿvq me©‡gvU 936 Rb cix¶vq AskMÖnY K‡i 822 Rb cvm K‡i, cv‡mi nvi 87.82 kZvsk| 

†mevMÖnxZv‡`i DbœZ †mev cÖ̀ v‡bi j‡¶ XvKv wk¶v †evW© wWwRUvj †mev cÖ̀ vb Ae¨vnZ †i‡L‡Q|  †hgb- 
 
� B›Uvi‡b‡U †mev m¤cÖmviY Kg©m~wPi gva¨‡g †mevMÖnxZv‡`i DbœZ †mevcÖ̀ vb  Ki‡Q | Zv‡Z †mevMÖnxZviv ª̀æZ I ¯̂í e¨‡q †mev  cv‡”Q|  
� GmGgGm-Gi gva¨‡g cix¶vi dj Rvbv hv‡”Q|  
� B-†gBj I Ab-jvBb Gi gva¨‡g mKj wk¶v cÖwZôvb Ges †ev‡W©i I‡qemvBU n‡Z Ab-jvB‡b cÖ‡Z¨K cix¶v_x© dj Rvb‡Z cvi‡Q|   
� 2018-2019 †mk‡b GBPGmwmi QvÎ-QvÎx‡`i Ab-jvB‡b fwZ©i Kvh©µg mdjfv‡e †kl n‡q‡Q| 

 

 
 cwi‡k‡l gvbbxq cÖavbgš¿xi cÖwZ mwe‡kl K…ZÁZv Ávcb KiwQ| gvbbxq wk¶vgš¿x, mwPe g‡nv`qmn wk¶v gš¿Yvj‡qi mKj Kg©KZ©v I 
Kg©Pvix‡`i XvKv wk¶v †ev‡W©i c¶ †_‡K RvbvB AvšÍwiK ab¨ev`| ab¨ev` RvbvB †Rjv cÖkvmb, cywjk cÖkvmb, K‡jR cÖkvmb, †K‡› ª̀i fvicÖvß 
Kg©KZ©v, cÖZ¨‡eÿK, cÖavb cix¶K, cixÿK, wbix¶K, †ev‡W©i Kg©KZ©v-Kg©Pvixmn cix¶v mswkøó mevB‡K| 
 
 

              
   cÖ‡dmi gyt wRqvDj nK 

 †Pqvig¨vb 
 gva¨wgK I D”Pgva¨wgK wk¶v †evW,© XvKv| 



 
 

gva¨wgK I D”Pgva¨wgK wk¶v †evW©, XvKv 

weÁwß 
weÁwß - 212/Dgv cix/79(Ask-2)/438                                                                                                 ZvwiL :                    

 

gva¨wgK I D”Pgva¨wgK wk¶v †evW©, XvKv Gi 2018 mv‡ji GwcÖj-†g gv‡m AbywôZ GBPGmwm cix¶vi dj AvR 19 RyjvB 2018 e„n¯úwZevi †ejv 

1.30Uvq †evW© KwgwUi Aby‡gv`b mv‡c‡¶ cÖKvk Kiv n‡jv| 

 

cÖKvwkZ d‡j †Kvb cÖKvi Am½wZ ev Abwf‡cÖZ fyj cwijw¶Z n‡j Zv cwieZ©b, ms‡kvab I evwZj Kivi c~Y© ¶gZv wk¶v †evW© KZ©„c¶ msi¶Y K‡i| 

 

D‡jøL¨, cÖKvwkZ d‡j †Kvb cÖKvi ÎæwU cwijw¶Z n‡j Zv Aek¨B dj cÖKv‡ki w`b †_‡K cieZ©x 30 (wÎk) w`‡bi g‡a¨ wb¤œ̄ v̂¶iKvix‡K wjwLZfv‡e 

AewnZ Ki‡Z n‡e| Ab¨_vq G wel‡q †evW© KZ©„c¶‡K `vqx Kiv hv‡e bv| 
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Zcb Kzgvi miKvi 

cix¶v wbqš¿K 

gva¨wgK I D”Pgva¨wgK wk¶v †evW©, XvKv 



GROUP MALE / TOTAL APPEARED
FEMALE EXAMINEES  EXAMINEES NO. OF EXAMINEES %

MALE 51,865 51,371 41,569 80.92

SCIENCE FEMALE 39,581 39,384 32,685 82.99

TOTAL 91,446 90,755 74,254 81.82

MALE 76,259 75,041 37,221 49.60

HUMANITIES FEMALE 99,674 98,570 58,656 59.51

BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKA
HIGHER SECONDARY CERTIFICATE EXAMINATION-2018

NO. OF EXAMINEES SECURING MINIMUM GRADE POINT 
    1.0 & PASSED IN EVERY COMPULSORY & ELECTIVE SUBJECT

OVERALL RESULT STATISTICS

HUMANITIES FEMALE 99,674 98,570 58,656 59.51

TOTAL 175,933 173,611 95,877 55.23

MALE 61,137 60,430 39,609 65.55

BUSINESS STUDIES FEMALE 45,430 44,964 34,772 77.33

TOTAL 106,567 105,394 74,381 70.57

TOTAL MALE 189,261 186,842 118,399 63.37

TOTAL FEMALE 184,685 182,918 126,113 68.95

GRAND TOTAL 373,946 369,760 244,512 66.13

                                        Tapan Kumar Sarkar
                                Controller of Examinations



GROUP  MALE / TOTAL APPEARED GPA % GPA % GPA % GPA % GPA % GPA %

 FEMALE EXAMINEES  EXAMINEES 5 4 TO <5 3.5 TO <4 3 TO <3.5 2 TO <3 1 TO <2

 MALE 51,865 51,371 6,177 12.02 14,906 29.02 10,681 20.79 7,378 14.36 2,427 4.72 0 0.00

SCEINCE  FEMALE 39,581 39,384 5,017 12.74 12,189 30.95 9,024 22.91 5,196 13.19 1,259 3.20 0 0.00

 TOTAL 91,446 90,755 11,194 12.33 27,095 29.86 19,705 21.71 12,574 13.85 3,686 4.06 0 0.00

 MALE 76,259 75,041 160 0.21 2,963 3.95 5,626 7.50 11,441 15.25 16,304 21.73 727 0.97

HUMANITIES  FEMALE 99,674 98,570 289 0.29 5,688 5.77 10,813 10.97 19,253 19.53 21,794 22.11 819 0.83

BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKA
HIGHER SECONDARY CERTIFICATE EXAMINATION-2018

GPA STATISTICS 

HUMANITIES  FEMALE 99,674 98,570 289 0.29 5,688 5.77 10,813 10.97 19,253 19.53 21,794 22.11 819 0.83

 TOTAL 175,933 173,611 449 0.26 8,651 4.98 16,439 9.47 30,694 17.68 38,098 21.94 1,546 0.89

 MALE 61,137 60,430 586 0.97 6,295 10.42 7,897 13.07 11,042 18.27 13,330 22.06 459 0.76
BUSINESS 
STUDIES  FEMALE 45,430 44,964 709 1.58 7,290 16.21 8,704 19.36 10,052 22.36 7,858 17.48 159 0.35

 TOTAL 106,567 105,394 1,295 1.23 13,585 12.89 16,601 15.75 21,094 20.01 21,188 20.10 618 0.59

TOTAL MALE 189,261 186,842 6,923 3.71 24,164 12.93 24,204 12.95 29,861 15.98 32,061 17.16 1,186 0.63
TOTAL 

FEMALE 184,685 182,918 6,015 3.29 25,167 13.76 28,541 15.60 34,501 18.86 30,911 16.90 978 0.53
GRAND 
TOTAL 373,946 369,760 12,938 3.50 49,331 13.34 52,745 14.26 64,362 17.41 62,972 17.03 2,164 0.59

                                      Tapan Kumar Sarkar
                               Controller of Examinations



Board of Intermediate and Secondary Education, Dhaka
Higher Secondary Certificate Examination 2018
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BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKA

Higher Secondary Certificate Examination - 2018  (Zilla & Percentage)

Sl #             Zilla                  Total         No of  Examinees                  Appeared                        Passed                       % of Pass                  GPA 5.00               
                                           College    Male   Female    Total  Male    Female     Total   Male  Female   Total  Male  Female   Total Male  Female Total             

1 DHAKA 
MAHANAGARI

103994701569881.30 85.47 83.2041691 36427 7811851279 42618 9389751916 42961 94877319

2 DHAKA 1611016062.86 73.25 68.195301 6505 118068433 8881 173148547 8986 1753364

3 GAZIPUR 25911714261.15 69.20 65.415986 7620 136069789 11011 208009951 11106 2105790

4 NARAYANGANJ 121843757.72 69.21 63.735496 7227 127239522 10442 199649641 10557 2019852

5 NARSINGDI 41122818364.84 67.93 66.494982 5964 109467683 8779 164627777 8864 1664164

6 MUNSHIGANJ 3629757.40 65.53 62.132016 3200 52163512 4883 83953568 4974 854226

7 MANIKGANJ 51401151.66 65.03 58.272905 3570 64755623 5490 111135708 5551 1125930

8 TANGAIL 27910317651.91 61.69 56.487652 7979 1563114740 12933 2767314899 13048 2794796

9 FARIDPUR 76314546.42 56.56 51.493518 4295 78137579 7594 151737694 7692 1538640

10 MADARIPUR 61431870.19 71.12 70.654155 4255 84105920 5983 119035987 6059 1204628

11 SHARIATPUR 116557.79 56.19 56.881813 2338 41513137 4161 72983179 4212 739127

12 RAJBARI 146843.73 56.58 50.251949 2596 45454457 4588 90454535 4650 918532

13 GOPALGANJ 36201654.36 63.31 58.353688 3448 71366784 5446 122306898 5523 1242133

14 MYMENSINGH 78037140961.61 64.88 63.2211077 11313 2239017979 17437 3541618164 17570 35734127

15 KISHOREGANJ 111704156.90 63.80 60.665172 6938 121109090 10874 199649216 10971 2018756



BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKA

Higher Secondary Certificate Examination - 2018  (Zilla & Percentage)

Sl #             Zilla                  Total         No of  Examinees                  Appeared                        Passed                       % of Pass                  GPA 5.00               
                                           College    Male   Female    Total  Male    Female     Total   Male  Female   Total  Male  Female   Total Male  Female Total             

16 NETROKONA 2819955.56 59.28 57.514045 4756 88017281 8023 153047367 8073 1544040

17 JAMALPUR 48212746.45 52.97 49.644383 4787 91709436 9038 184749558 9113 1867172

18 SHERPUR 40182254.80 60.07 57.482437 2765 52024447 4603 90504497 4635 913229

19 FOREIGN CENTRES 167988.08 97.01 92.28133 130 263151 134 285159 140 2997

Total College  : 1232



Board of Intermediate and Secondary Education, Dhaka
Higher Secondary Certificate Examination 2018

DHAKA 
MAHANAGARI, 83.20

DHAKA, 68.19

MANIKGANJ, 58.27

MUNSHIGANJ, 62.13
GOPALGANJ, 58.35

RAJBARI, 50.25

SHARIATPUR, 56.88

FOREIGN CENTRES, 92.28

District wise % of Pass

NARSINGDI, 66.49

GAZIPUR, 65.41

NARAYANGANJ, 63.73

MYMENSINGH, 63.22

NETROKONA, 57.51KISHOREGANJ, 60.66

JAMALPUR, 49.64

SHERPUR, 57.48

TANGAIL, 56.48

FARIDPUR, 51.49

MADARIPUR, 70.65



             SL        INST.                                                              NAME OF INSTITUTIONS                                                                               APPEARED       NO. OF PASS   PERCENTAGE  # OF 
                                                                                                                                                              NO.     CODE                                                                                                                                                                                         STUDENTS                                      (  % )             GPA-5

Page 1 of 1

BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKA

STATISTICS OF INSTITUTIONS (FOREIGN ONLY) OF HSC EXAMINATION - 2018

17 0179526 BANGLADESH ISLAMIA SCHOOL & COLLEGE,ABU DHABI ,FOREIGN CENTRES 1 100.00

17 0189585 BANGLADESH SCHOOL & COLLEGE,MANAMA ,FOREIGN CENTRES 2 94.44

77 11839575 BANGLADESH INTERNATIONAL SCHOOL & COLLEGE, RIYADH,RIYADH ,FOREIGN 
CENTRES 

3 92.77

50 2549500 BANGLADESH MASHHOOR-UL-HAQ MEMORIAL HIGH SCHOOL & COLLEGE, DOHA, 
QATAR,DOHA ,FOREIGN CENTRES 

4 92.59

11 0129600 BANGLADESH COMMUNITY SCHOOL & COLLEGE, TRIPOLI,TRIPOLI ,FOREIGN CENTRES 5 91.67

71 2789550 BANGLADESH INTERNATIONAL SCHOOL & COLLEGE, JEDDAH,JEDDAH ,FOREIGN 
CENTRES 

6 91.03

20 1239525 SHAIKH KHALIFA BIN ZAYED BANGLADESH ISLAMIA SCHOOL & COLLEGE, ABU 
DHAB,ABU DHABI ,FOREIGN CENTRES 

7 86.96

285 263 92.28 16        TOTAL  :



BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKA
Higher Secondary Certificate Examination 

Year           Group                   Total  Student                Appeared Students     Minimum GPA 1.00              % of Pass                   GPA-5 Student  
                                            Male              Female            Male      Female           Male             Female          Male    Female            Male           Female   

Comparative Statistics 2016 -2018

Science
Humanities
B. Studies

2016
40633 27574
66570 89265
67863 48777

Total 175066 165616

340682

2744740282
65435 88337
67120 48398

172837 164182

337,019Grand Total

36,162 25,069
40,641 60,307
47,835 38,009

124,638 123,385

248,023

15,313 12,914

13,980 10,974
211 485

1,122 1,455

28,227

89.77 91.34
62.11 68.27
71.27 78.53
72.11 75.15

73.59
Science
Humanities
B. Studies

2017
46374 33122
66065 85907
61572 44454

Total 174011 163483

337494

3298546007
64890 85042
60778 44036

171675 162063

333,738Grand Total

40,312 29,530
34,000 50,923
42,808 35,348

117,120 115,801

232,921

10,172 8,882

9,518 7,942
111 215
543 725

19,054

87.62 89.53
52.40 59.88
70.43 80.27
68.22 71.45

69.79
Science
Humanities
B. Studies

2018
51865 39581
76259 99674
61137 45430

Total 189261 184685

373946

3938451371
75041 98570
60430 44964

186842 182918

369,760Grand Total

41,569 32,685
37,221 58,656
39,609 34,772

118,399 126,113

244,512

6,923 6,015

6,177 5,017
160 289
586 709

12,938

80.92 82.99
49.60 59.51
65.55 77.33
63.37 68.95

66.13



Board of Intermediate and Secondary Education, Dhaka
Higher Secondary Certificate Examination, 2018

Five Year's Data Graphically Present
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HIGHER SECONDARY CERTIFICATE EXAMINATION  - 2018

 SL                            ZILLA                                         0%   0%>-<=5   5%>-<=10  10%>-<=15  15%>-<=20  20%>-<=50  50%>-<100    100%

Page 1 of 1

BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKA

ZILLA WISE DISTRIBUTION OF COLLEGES % (PERCENTAGE) OF PASS 0 TO 100

DHAKA MAHANAGARI1 2 0 0 2 5 47 249 15

DHAKA2 0 1 0 1 1 9 51 1

GAZIPUR3 0 0 0 0 1 27 60 2

NARAYANGANJ4 0 0 0 0 1 10 40 1

NARSINGDI5 0 0 0 0 0 16 42 6

MUNSHIGANJ6 0 0 0 0 0 7 18 1

MANIKGANJ7 0 0 0 2 1 9 16 2

TANGAIL8 0 0 3 2 3 36 48 4

FARIDPUR9 0 0 2 0 1 18 19 0

MADARIPUR10 0 0 0 1 0 1 26 0

SHARIATPUR11 0 0 0 0 0 9 18 0

RAJBARI12 0 0 0 0 0 15 17 0

GOPALGANJ13 0 0 0 0 2 12 19 0

MYMENSINGH14 0 0 0 1 2 40 81 3

KISHOREGANJ15 0 0 0 1 1 18 34 2

NETROKONA16 1 0 0 0 1 14 24 0

JAMALPUR17 2 0 1 4 2 30 32 1

SHERPUR18 1 0 0 0 0 13 15 0

FOREIGN CENTRES19 0 0 0 0 0 0 5 1

TOTAL    : 6 1 6 14 21 331 814 39



DIPLOMA IN BUSINESS STUDIES EXAMINATION  - 2018

Page 1 of 1

BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKABOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKABOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKABOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION, DHAKA

   Group        Male / Female      Total  Student    Appeared Student       Pass Student        %  of Pass            No. of  GPA-5       Expelled
   

Male

Female
Sec Sc. Ban

8

0

8

0

8

0

0

0 0

100.00

0.00

0

Male

Female
Sec Sc. Eng

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0.00

0.00

0

Male

Female
Accounting

846

116

815

113

708

106

0

0 0

86.87

93.81

0

Total

970 936 822 0 087.82

Male

Female

854

116

823

113

716

106

0

0

0

0

87.00

93.81

Total Number of Institutions :  18


